
                                                                                                                                                 
 
 
 

                                           
                                                                                                                                                                        Municipio VIII Genova Medio Levante 

                                                                                               
 

 1

COMUNE DI GENOVA 
MUNICIPIO VIII GENOVA MEDIO LEVANTE 

DELIBERAZIONE ADOTTATA DALLA GIUNTA MUNICIPALE 
NELLA SEDUTA DEL 04/02/2025 

========== 
ATTO N. 06 

 
 

Presiede: Il Presidente Anna Palmieri 
 

    Assiste: il Responsabile Organi Istituzionali Daniela Carbonero 
 

 
     È presente il Direttore del Municipio Ing. Daniela Schembri 

 
Al momento della deliberazione risultano presenti (P) ed assenti (A) i Signori: 
  

1)       Presidente  Anna Palmieri     (P)  
2)       Vice Presidente          Luca Rinaldi                          (P)                          
3)       Assessore  Alfonso Gioia            (P)                                                                                  
4)       Assessore  Donatella Maria Pallotta       (P)                                                                                       

  
 
 
APPROVAZIONE DELLE LINEE GUIDA PER LA REDAZIONE DEI BANDI PER 
L’EROGAZIONE DI CONTRIBUTI E LA CONCESSIONE DI PATROCINI CON 
PARTECIPAZIONE FINANZIARIA - PERIODI APRILE – SETTEMBRE ED OTTOBRE - 
DICEMBRE 2025 

 
Su proposta del Presidente del Municipio; 

 
Visti: 

- l’art. 118, comma 4, della Costituzione; 
- l’art. 12 della Legge 241/1990; 
- l’art. 70 dello Statuto del Comune di Genova approvato con Deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 72 del 12.06.2000 ed s.m.i.; 

- l’art. 8 del Regolamento per il Decentramento e la Partecipazione Municipale 
approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 06/02/2007 ed s.m.i.; 

-   il vigente “Regolamento per la disciplina dei criteri e delle modalità per la concessione 
di sovvenzioni, contributi, ausili finanziari comunque denominati e per l’attribuzione di 
vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati, nonché 
per la concessione del patrocinio da parte del Comune” approvato con deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 90 del 09.11.2010 e s.m.i. (di seguito, per brevità, 
denominato “Regolamento contributi”); 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 248 del 24.09.2019 che, modificando ed 
integrando la deliberazione di Giunta Comunale n. 489 del 06/05/1999, precisa che il 
Municipio può concedere il patrocinio per attività, iniziative, manifestazioni ed eventi 
che abbiano valenza nel solo ambito locale e dispone che gli schemi delle deliberazioni 



                                                                                                                                                 
 
 
 

                                           
                                                                                                                                                                        Municipio VIII Genova Medio Levante 

                                                                                               
 

 2

municipali in materia, prima della loro adozione, siano inviati alla Direzione Governo e 
Sicurezza dei Territori Municipali per l’espressione di un parere obbligatorio e 
vincolante;  
 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 19/12/2024 con la quale sono stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2025/2027; 

 
  
 Premesso che il Municipio, attraverso la concessione dei benefici in questione, persegue 
lo scopo di valorizzare le iniziative provenienti dalla Comunità Territoriale e di animare il 
Territorio, ispirando la propria azione ai principi di Pubblicità e Trasparenza;  
 
 Considerato che: 
 

- l’art. 20, commi 1 e 2, del Regolamento contributi prevede che la concessione di benefici 
economici da parte del Comune di Genova a soggetti pubblici o privati è effettuata, di 
norma, previa emanazione di un bando e può avvenire a titolo di concorso per attività 
svolte ordinariamente ovvero per l’effettuazione di manifestazioni specifiche o progetti di 
particolare interesse per la cittadinanza ovvero per attività o iniziative aventi carattere 
non ricorrente;  

- la nozione di benefici economici di cui al sovra citato art. 20, comma 1, del Regolamento 
contributi comprende le tipologie di intervento di cui all’art. 4 del Regolamento stesso e 
precisamente sovvenzioni, contributi e vantaggi economici in generale, inclusa 
l’eventuale partecipazione finanziaria connessa al patrocinio concesso dai Municipi per 
attività, iniziative, manifestazioni ed eventi con valenza in ambito locale; 

- la “Direttiva in ordine alle procedure relative alla concessione di contributi e patrocini con 
partecipazione finanziaria da parte dei Municipi” emanata dal Segretario Generale in 
data 26/11/2019 prevede, al fine di uniformare l’attività dei Municipi in tema di procedure 
di erogazione di contributi e patrocini con partecipazione finanziaria, che le Giunte 
Municipali, in ossequio al Regolamento contributi e ad eventuali indirizzi generali 
espressi dai Consigli Municipali, predispongano Linee Guida, volte a definire il budget, la 
periodicità dei bandi pubblici, almeno semestrale, nonché i criteri per la partecipazione 
alla procedura ad evidenza pubblica e per la valutazione delle domande, anche ai fini 
della quantificazione e graduazione del contributo economico erogabile;  

 
Richiamata la Deliberazione di G.M. n. 9 del 07/02/2024 con la quale sono state 
adottate le linee guida anno 2024 per la predisposizione di bandi pubblici per 
l’erogazione di contributi e concessione di patrocini con partecipazione finanziaria per 
iniziative da svolgersi sul territorio municipale, con decorrenza, per il primo bando , dal 
1 aprile al 30 settembre 2024 con risorse per un ammontare di Euro 14.000,00 e,  per il 
secondo bando, dal 1 ottobre al 31 dicembre 2024 con risorse per un ammontare di 
Euro 12.000,00, senza suddivisione in Lotti, per iniziative in tema di politiche sociali, 
socio–assistenziali e socio-sanitarie, attività educative, culturali, di spettacolo, di tutela 
e valorizzazione del patrimonio culturale e di realizzazione di eventi, per iniziative, 
attività o manifestazioni sportive, ricreative e del tempo libero, di promozione del 



                                                                                                                                                 
 
 
 

                                           
                                                                                                                                                                        Municipio VIII Genova Medio Levante 

                                                                                               
 

 3

tessuto economico e dei servizi turistici, di promozione della città, attività diverse di 
impegno civile, di protezione civile, di tutela dell’ambiente, di cooperazione 
internazionale, solidarietà e pace, di promozione delle Pari Opportunità di genere e 
dell’affermazione dei diritti individuali, da suddividersi in contributi e concessione di 
patrocini con partecipazione finanziaria, attribuiti sulla base dei punteggi ottenuti e 
dell’importo di contributo concedibile; 

 Ritenuto, nell’ottica della semplificazione ed al fine del miglior perseguimento del 
risultato,  stabilire che i nuovi bandi abbiano decorrenza, il primo, per il periodo 1 aprile 
– 30 settembre 2025,  con risorse per un ammontare di Euro 14.000,00, mentre, il 
secondo afferisca al periodo ottobre – dicembre 2025 con risorse per Euro 12.000,00, 
entrambi senza suddivisione in Lotti e che riguardino iniziative in tema di politiche 
sociali, socio–assistenziali e socio-sanitarie, attività educative, culturali, di spettacolo, 
di tutela e valorizzazione del patrimonio culturale e di realizzazione di eventi, per 
iniziative, attività o manifestazioni sportive, ricreative e del tempo libero, di promozione 
del tessuto economico e dei servizi turistici, di promozione della città, attività diverse di 
impegno civile, di protezione civile, di tutela dell’ambiente, di cooperazione 
internazionale, solidarietà e pace, di promozione delle Pari Opportunità di genere e 
dell’affermazione dei diritti individuali, da suddividersi in contributi e nella concessione 
di patrocini con partecipazione finanziaria, attribuiti sulla base dei punteggi ottenuti e 
dell’importo di contributo concedibile;  

 Ritenuto, infine, alla luce di quanto previsto dall’art. 21, comma 2, del Regolamento 
contributi, che indica gli elementi di valutazione da prendere in considerazione per la 
concessione dei benefici economici, facendo salva la facoltà di indicare nel bando di 
assegnazione ulteriori e/o diversi criteri di scelta, su conforme deliberazione di indirizzo 
della Giunta, nonché di quanto indicato nella su citata Direttiva del Segretario 
Generale, stabilire i seguenti criteri da inserire nei bandi di cui sopra per la valutazione 
delle richieste di contributo e concessione di patrocini con partecipazione finanziaria: 

 

- completa gratuità delle prestazioni rese 

- natura dell’attività svolta dal richiedente, a carattere sostitutivo, integrativo o 
complementare rispetto a quella dell’Amministrazione Comunale 

- eventi/attività, con particolare apprezzamento per iniziative di 
spettacolo/ricreative/culturali, che con la loro realizzazione contribuiscono alla 
valorizzazione del territorio municipale in occasione di EUROFLORA, che si svolgerà 
dal 24 aprile al 4 maggio p.v. (da inserire nel bando relativo al periodo Aprile - 
Settembre 2025) 

- eventi/attività volti alla valorizzazione delle tradizioni e festività natalizie, in particolare, 
preferibilmente nei seguenti ambiti: 

CULTURA: spettacoli, eventi della tradizione locale o natalizia, concerti, etc.. 

ATTIVITA’ PER BAMBINI E RAGAZZI: iniziative rivolte ai più piccoli (spettacoli, letture, 
laboratori, etc…) ed ai ragazzi in età scolare (attività sportive, tornei, attività musicali, 



                                                                                                                                                 
 
 
 

                                           
                                                                                                                                                                        Municipio VIII Genova Medio Levante 

                                                                                               
 

 4

etc..)  

  (da inserire nel bando relativo al periodo Ottobre-Dicembre 2025) 

- capacità economiche – organizzative ed esperienze maturate dal richiedente 

- livello di autonomia finanziaria 

- non essere titolari di una concessione assentita dal Comune di Genova a canone 
abbattuto, ai sensi della vigente regolamentazione in materia  

- non essere titolari di convenzioni per uso di locali civici 

- assenza di contributi, in qualunque forma concessi, da parte di soggetti pubblici o 
privati per il medesimo evento/iniziativa 

- iniziativa rivolta all’intero territorio municipale, anche in termini di impatto sulla 
cittadinanza 

- entità del contributo richiesto rispetto all’importo complessivo previsto 

- carattere di originalità e/o di innovatività dell’evento proposto 

- natura dell’attività svolta: a favore di anziani, bambini o portatori di handicap 

- coinvolgimento in rete di enti e/o associazioni per la realizzazione dell’evento 

- associazione avente sede legale nel territorio del Municipio 8 Medio Levante; 

fissando in 40 punti/100 il punteggio minimo da raggiungere per essere ammessi al 
contributo; 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla Dott.ssa Daniela 
Carbonero, responsabile del procedimento, che è incaricata di ogni ulteriore atto 
necessario per dare esecuzione al presente provvedimento; 

Dato altresì atto che il presente provvedimento comporta effetti diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e che l’attestazione di 
copertura finanziaria sarà acquisita sulla Determina Dirigenziale di impegno assunta 
successivamente dal Direttore del Municipio; 

Visto il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio competente, 
attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, espresso ai 
sensi degli articoli 49 e 147 bis, primo comma del decreto legislativo n. 267/2000 e 
s.m.i. ed allegato alla proposta di deliberazione; 
 

Previa regolare votazione espressa a voto palese che evidenzia: n. 4 componenti presenti 
n. 4 voti favorevoli. 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                                                 
 
 
 

                                           
                                                                                                                                                                        Municipio VIII Genova Medio Levante 

                                                                                               
 

 5

LA GIUNTA MUNICIPALE 
DELIBERA 

 
1. Di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, le Linee Guida per la redazione dei 

bandi pubblici per l’erogazione di contributi e la concessione di patrocini con 
partecipazione finanziaria per iniziative da svolgersi sul territorio municipale, con 
decorrenza, per il primo bando , dal 1 Aprile al 30 settembre 2025 e  risorse per un 
ammontare di Euro 14.000,00,  per il secondo bando la decorrenza riguarderà il 
periodo 1 ottobre – 31 dicembre 2025 con risorse per un ammontare di Euro 
12.000,00, senza suddivisione in Lotti, per iniziative in tema di politiche sociali, socio–
assistenziali e socio-sanitarie, attività educative, culturali, di spettacolo, di tutela e 
valorizzazione del patrimonio culturale e di realizzazione di eventi, per iniziative, attività 
o manifestazioni sportive, ricreative e del tempo libero, di promozione del tessuto 
economico e dei servizi turistici, di promozione della città, attività diverse di impegno 
civile, di protezione civile, di tutela dell’ambiente, di cooperazione internazionale, 
solidarietà e pace, di promozione delle Pari Opportunità di genere e dell’affermazione 
dei diritti individuali, da suddividersi in contributi e concessione di patrocini con 
partecipazione finanziaria, attribuiti sulla base dei punteggi ottenuti e dell’importo di 
contributo concedibile. 

 

2. di stabilire, inoltre, i seguenti criteri da inserire nei bandi di cui al punto 1 per la 
valutazione delle richieste di contributo e concessione di patrocini con partecipazione 
finanziaria:  

 
- completa gratuità delle prestazioni rese 

- natura dell’attività svolta dal richiedente, a carattere sostitutivo, integrativo o 
complementare rispetto a quella dell’Amministrazione Comunale 

- eventi/attività, con particolare apprezzamento per iniziative di 
spettacolo/ricreative/culturali, che con la loro realizzazione contribuiscono alla 
valorizzazione del territorio municipale in occasione di EUROFLORA, che si svolgerà 
dal 24 aprile al 4 maggio p.v. (da inserire nel bando relativo al periodo Aprile - 
Settembre 2025) 

- eventi/attività volti alla valorizzazione delle tradizioni e festività natalizie, in particolare, 
preferibilmente nei seguenti ambiti: 

CULTURA: spettacoli, eventi della tradizione locale o natalizia, concerti, etc.. 

ATTIVITA’ PER BAMBINI E RAGAZZI: iniziative rivolte ai più piccoli (spettacoli, letture, 
laboratori, etc…) ed ai ragazzi in età scolare (attività sportive, tornei, attività musicali, 
etc..)  

 (da inserire nel bando relativo al periodo Ottobre-Dicembre 2025) 

- capacità economiche – organizzative ed esperienze maturate dal richiedente 



                                                                                                                                                 
 
 
 

                                           
                                                                                                                                                                        Municipio VIII Genova Medio Levante 

                                                                                               
 

 6

- livello di autonomia finanziaria 

- non essere titolari di una concessione assentita dal Comune di Genova a canone 
abbattuto, ai sensi della vigente regolamentazione in materia  

- non essere titolari di convenzioni per uso di locali civici 

- assenza di contributi, in qualunque forma concessi, da parte di soggetti pubblici o 
privati per il medesimo evento/iniziativa 

- iniziativa rivolta all’intero territorio municipale, anche in termini di impatto sulla 
cittadinanza 

- entità del contributo richiesto rispetto all’importo complessivo previsto 

- carattere di originalità e/o di innovatività dell’evento proposto 

- natura dell’attività svolta: a favore di anziani, bambini o portatori di handicap 

- coinvolgimento in rete di enti e/o associazioni per la realizzazione dell’evento 

- associazione avente sede legale nel territorio del Municipio 8 Medio Levante; 

fissando in 40 punti/100 il punteggio minimo da raggiungere per essere ammessi al 
contributo; 

 

3. di demandare al Direttore del Municipio VIII Medio Levante la predisposizione dei bandi 
e degli atti necessari per l’assegnazione di contributi e patrocini con partecipazione 
finanziaria, per iniziative da svolgersi sul territorio municipale nei periodi su indicati, 
attenendosi a quanto previsto ai punti 1 e 2 di cui sopra; 

 
Il Presidente della seduta, per consentire la tempestiva predisposizione dei necessari 
atti, propone inoltre di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai 
sensi dell'art. 134 comma 4 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 (T.U.E.L). 
    
La Giunta Municipale, previa votazione palese che evidenzia n. 4 voti favorevoli, 
approva. 

 
                                                                   Il Presidente  
                          Anna Palmieri                       

Documento firmato digitalmente 
 
 
 
 
 
 
In pubblicazione per 15 giorni a far data dal 14/02/2025 sul sito istituzionale dell’Ente ai sensi 
dell’art. 32 L. 18.6.2009, N. 69 e all’Albo del Municipio ai sensi art.71 dello Statuto comunale e 
dell’art. 67 del Regolamento per il Decentramento e la Partecipazione, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 6.2.2007 



                                                                                                                                                 
 
 
 

                                           
                                                                                                                                                                        Municipio VIII Genova Medio Levante 

                                                                                            
 

 7

        
E’ PARTE INTEGRANTE DELL’ATTO DELIBERATIVO N. 06 DEL 04/02/2025                              
ADOTTATO DALLA GIUNTA DEL MUNICIPIO VIII GENOVA MEDIO LEVANTE AVENTE 
AD OGGETTO:  
 
LINEE GUIDA PER LA REDAZIONE DEI BANDI PER L’EROGAZIONE DI CONTRIBUTI 
E LA CONCESSIONE DI PATROCINI CON PARTECIPAZIONE FINANZIARIA - PERIODI 
APRILE – SETTEMBRE ED OTTOBRE - DICEMBRE 2025 
 
 
 

PARERE TECNICO DEL DIRETTORE DEL MUNICIPIO VIII GENOVA MEDIO 
LEVANTE 

 
articoli 49 e 147 bis, primo comma del decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i. 
(T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) 
articolo 54, comma 1 Regolamento per il decentramento e la partecipazione 
municipale 

________________________________________________________________ 
 
 

SI ESPRIME PARERE TECNICO _______FAVOREVOLE_______ 
 
 

 
 
 
 
 

                                                          Il Dirigente  
           Ing. Daniela Schembri 

Documento firmato digitalmente 
 

 
 
 
 
 
                                                                                         
 
 

Genova, 04/02/2025 
 

 

SCHEMBRI DANIELA
2025.02.04 17:52:16

CN=SCHEMBRI DANIELA
C=IT
O=COMUNE DI GENOVA
2.5.4.97=VATIT-00856930102

RSA/2048 bits


		2025-02-05T11:03:53+0000
	PALMIERI ANNA




